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성당초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-19 예산액 613,467,000

제2023학년도 성당초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 276,841,000원"을 "세입세출 각각 613,467,000원"으로 한다. 
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 593,131 258,011 335,120

1.지방교육행정기관이전수입 567,273 246,326 320,947

1.교육비특별회계전입금수입 567,273 246,326 320,947

1.교육비특별회계전입금 567,273 246,326 320,947

1.학교운영비전입금 203,615 196,948 6,667 초등학교 기본운영비 : 3,585,000원 * 1교 = 3,585,000

병설유치원 기본운영비 : 3,082,000원 * 1교 = 3,082,000

2.목적사업비전입금 363,658 49,378 314,280 무상급식비 : 7,969,000원 * 1교 = 7,969,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(지자체지원) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)통폐합학교 운영비 : 80,000,000

원 * 1교 =
80,000,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 10,048,000원 *

 1교 =
10,048,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 14,640,000원 *

 1교 =
14,640,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)유치원 방과후담당 인건비 : 

13,147,000원 * 1교 =
13,147,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량임차비 : 

1,120,000원 * 1교 =
1,120,000

(성립전_1추)맞춤형학교폭력예방교육 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)유아학비 : 3,600,000원 * 1교 = 3,600,000

(성립전_1추)유아학비 : 3,600,000원 * 1교 = 3,600,000

(성립전_1추)흡연예방실천학교 : 700,000원 * 

1교 =
700,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 7,628,000원

 * 1교 =
7,628,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 11,442,000

원 * 1교 =
11,442,000

(성립전_1추)어울림학교운영(공동통학구형) : 

19,753,000원 * 1교 =
19,753,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 10,080,000원 

* 1교 =
10,080,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)현장체험학습 지원비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후담당 성과급 : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 운영 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교도서관 학부모자원봉사운영 :

 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)주민참여예산 : 15,690,000원 * 1

교 =
15,690,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 2,500,000원

 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)과학발명품 경진대회 : 540,000원

 * 1교 =
540,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영 : 

9,612,000원 * 1교 =
9,612,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 800,000원 * 

1교 =
800,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 2,662,000

원 * 1교 =
2,662,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 2,130,000

원 * 1교 =
2,130,000

(성립전_1추)우수농산물(익산시지원) : 

1,523,000원 * 1교 =
1,523,000

(성립전_1추)우수농산물(익산시지원) : 

1,904,000원 * 1교 =
1,904,000

(성립전_1추)특수교육대상 방과후지원 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)유치원 공간조성사업 : 

12,300,000원 * 1교 =
12,300,000

(성립전_1추)유치원 공간조성사업 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 80,000원

 * 1교 =
80,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교구 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비(추가) : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)학교시설환경개선비(안전난간) : 

11,760,000원 * 1교 =
11,760,000

(성립전_1추)특수교육대상 방과후지원(2차) : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)노후급식기구교체 : 18,417,000원

 * 1교 =
18,417,000

(성립전_1추)전기시설공사 : 6,000,000원 * 1

교 =
6,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 3,150,000원 * 

1교 =
3,150,000

(성립전_1추)교과보충프로그램(1학년) : 

850,000원 * 1교 =
850,000

(성립전_1추)스마트칠판장 설치 : 3,500,000원

 * 1교 =
3,500,000

2.기타이전수입 25,858 11,685 14,173

1.학교회계간이전수입 25,858 11,685 14,173

1.다른학교회계전입금 25,858 11,685 14,173

1.다른학교회계전입금 25,858 11,685 14,173
(성립전_1추)작은학교 협력형 어울림학교 : 

14,173,000원*1교 =
14,173,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 17,630 17,530 100

1.학부모부담수입 16,630 16,630 0

1.수익자부담수입 16,630 16,630 0

1.급식비 16,630 16,630 0

1.급식비 15,679 15,679 0

2.우유급식비 951 951 0

2.행정활동수입 1,000 900 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 강당사용료 : 1교*100,000원= 100,000

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 2,706 1,300 1,406

1.전년도이월금 2,706 1,300 1,406

1.순세계잉여금 2,706 1,300 1,406

1.순세계잉여금 2,706 1,300 1,406

1.순세계잉여금 2,706 1,300 1,406 전년도 초등이월금 : 1,406,000원*1교 = 1,406,000

세입합계 613,467 276,841 336,626
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,820 4,670 150

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,820 3,670 150

1.교직원역량강화 1,830 1,830 0

1.[초]직무연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.[초]자율연수 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교직원복지 1,990 1,840 150

1.[초]퇴임식,스승의날행사 150 0 150

1.교직원복지비 150 0 150 퇴임식운영물품 : 150,000원*1회 = 150,000

2.[초]특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

3.[초]현장직원 피복비 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 165,739 106,122 59,617

1.급식 관리 129,089 88,484 40,605

1.학교급식운영 129,089 88,484 40,605

1.[초]급식재료구입비 76,682 68,713 7,969

1.급식용식재료비 76,682 68,713 7,969 급식용식재료비 : 7,969,000원*1교 = 7,969,000

2.[초]우유급식비 4,062 4,062 0

1.우유급식비 4,062 4,062 0

3.[초]급식운영비 15,709 15,709 0

1.기간제근로자인건비 680 680 0

2.일반수용비 14,529 14,529 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 500 500 0

4.[초]급식기구확충비 18,417 0 18,417

1.비품구입비 18,417 0 18,417 (성립전_1추)냉장고 : 2,409,000원*1대 = 2,409,000

(성립전_1추)부침기 : 5,600,000원*1대 = 5,600,000

(성립전_1추)국솥 : 9,900,000원*1대 = 9,900,000

(성립전_1추)상업용조리대 : 325,000원*1

대 =
325,000

(성립전_1추)튀김용소쿠리운반카 : 

183,000원*1대 =
183,000

5.[초]친환경농산물 4,792 0 4,792

1.급식용식재료비 4,792 0 4,792
(성립전_1추)친환경농산물 : 2,130,000원

*1교 =
2,130,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 2,662,000원

*1교 =
2,662,000

6.[초]친환경농산물(익산시 자체) 3,427 0 3,427

1.급식용식재료비 3,427 0 3,427
(성립전_1추)익산시지원금 : 1,523,000원

*1교 =
1,523,000

(성립전_1추)익산시지원금 : 1,904,000원

*1교 =
1,904,000

7.[초]식생활관 환경개선(목적) 6,000 0 6,000

1.시설비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)전기시설공사 : 6,000,000원

*1교 =
6,000,000

2.보건관리 17,652 12,938 4,714

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,652 4,938 4,714

1.[초]학생건강검사 652 668 -16

1.학생복지비 652 668 -16 소변검사비(2,3,5,6) : -16,000원*1회 = -16,000

2.[초]보건실운영 4,500 4,270 230

1.운영수당 400 650 -250
양성평등및성교육 강사비 : -250,000원*1

회 =
-250,000

2.교육운영비 2,720 2,720 0

3.학생복지비 880 400 480 상비약품및소모품 구입 : 400,000원*1회 = 400,000

(성립전_1추)여학생 위생용품(목적) : 

80,000원*1교 =
80,000

4.비품구입비 500 500 0

3.[국고][초]흡연예방실천학교(국고) 700 0 700

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)강사비 : 150,000원*2시간*1

회 =
300,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)교재 및 운영물품 구입 : 

40,000원*10종 =
400,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]자동심장충격기 구입(목적) 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기  및 보관케이

스 구입 : 2,000,000원*1회 =
2,000,000

5.[초]심폐소생술 실습교구(목적) 1,800 0 1,800

1.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)심폐소생술 실습교구 : 

1,800,000원*1교 =
1,800,000

2.학교환경위생관리 8,000 8,000 0

1.[초]먹는물관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.[초]공기질측정 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 18,998 4,700 14,298

1.학생복지운영 18,998 4,700 14,298

1.[초]통학차량(임차)운영 10,048 0 10,048

1.일반수용비 648 0 648
(성립전_1추)차량소모품 : 64,800원*10종 

=
648,000

2.연료비 7,600 0 7,600
(성립전_1추)차량유류비 : 380,000원*20회

 =
7,600,000

3.기타공공요금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)세금및보험료 : 600,000원*2

회 =
1,200,000

4.여비 600 0 600
(성립전_1추)대체운전자여비 : 20,000원

*30회 =
600,000

2.[초]통학차량운영(자체) 4,700 4,700 0

1.연료비 4,700 4,700 0

3.[초]급식차량운영(목적) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)차량소모품 : 100,000원*8회 

=
800,000

2.연료비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)차량유류비 : 110,000원*10회

 =
1,100,000

3.기타공공요금 350 0 350
(성립전_1추)세금및보험료 : 350,000원*1

회 =
350,000

4.여비 200 0 200
(성립전_1추)대체운전자 여비 : 20,000원

*10회 =
200,000

4.[초]교육복지우선지원사업비 1,800 0 1,800

1.일반수용비 740 0 740
(성립전_1추)위생터치(이미용,속옷) : 

380,000원*1회 =
380,000

(성립전_1추)건강터치(안경) : 60,000원*1

회 =
60,000
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(성립전_1추)영양터치(생필품) : 150,000

원*2명*1회 =
300,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)건강터치(학생상담) : 50,000

원*2명*2회기 =
200,000

3.교육운영비 860 0 860
(성립전_1추)교육과정연계체험운영 : 

10,000원*43명 =
430,000

(성립전_1추)사제동행및나눔주제수업활동

 : 10,000원*43명 =
430,000

3.기본적 교육활동 78,102 44,184 33,918

1.교과 활동 69,974 41,014 28,960

1.교과활동지원 20,422 10,024 10,398

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,440 240

1.학습준비물 1,680 1,440 240 학습준비물 구입(경상) : 240,000원*1교 = 240,000

2.[초]보결수업관리 3,780 3,060 720

1.운영수당 3,780 3,060 720 보결 수당 : 20,000원*36회 = 720,000

3.[초]보충과정운영 0 1,024 -1,024

1.운영수당 0 896 -896 기초학력강사비 : -896,000원*1회 = -896,000

2.교육운영비 0 128 -128 운영물품 구입 : -128,000원*1회 = -128,000

4.[초]교수학습지원센터 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

5.[초]교과보충프로그램 운영(목적) 10,462 0 10,462

1.기타수당 8,940 0 8,940
(성립전_1추)강사비(2학년) : 30,000원

*100시간 =
3,000,000

(성립전_1추)강사비(4학년) : 30,000원*52

시간 =
1,560,000

(성립전_1추)강사비(5학년) : 30,000원*70

시간 =
2,100,000

(성립전_1추)강사비(6학년) : 30,000원*49

시간 =
1,470,000

(성립전_1추)강사비(1학년) : 30,000원*27

시간 =
810,000

2.교육운영비 1,522 0 1,522
(성립전_1추)교재및운영물품(2학년) : 

28,200원*10회*2명 =
564,000

(성립전_1추)교재및운영물품(4학년) : 

30,000원*8회*1명 =
240,000

(성립전_1추)교재및운영물품(5학년) : 

13,700원*10회*3명 =
411,000

(성립전_1추)교재및운영물품(6학년) : 

26,700원*10회*1명 =
267,000

(성립전_1추)교재및운영물품(1학년) : 

2,000원*10회*2명 =
40,000

2.과학 교과활동 2,540 1,600 940
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1.[초]교과운영 2,000 1,600 400

1.교육운영비 2,000 1,600 400 과학준비물구입 : 40,000원*10종 = 400,000

2.[초]전북학생과학발명품경진대회 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540
(성립전_1추)본선출품작 제작 : 126,000원

*3작품 =
378,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 6,000원*9

회*3명 =
162,000

3.체육 교과활동 1,920 900 1,020

1.[초]교과운영 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 체육교구구입비 : -400,000원*1회 = -400,000

체육대회 운영비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.[초]수상안전교육 1,120 0 1,120

1.일반수용비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)차량임차비 : 224,000원*5일 

=
1,120,000

3.[초]학교스포츠클럽활동비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

200,000원*4회 =
800,000

4.외국어 교과활동 206 206 0

1.[초]교과운영 206 206 0

1.일반수용비 56 56 0

2.교육운영비 150 150 0

5.특수교육교과활동 2,200 300 1,900

1.[초]특수교육대상학생 방과후학교지원1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후지원

 : 700,000원*1명 =
700,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후지원

 : 900,000원*1명 =
900,000

2.[초]통합학급운영 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300 통합학급운영비 : 300,000원*1회 = 300,000

6.유치원 교과활동 42,686 27,984 14,702

1.[유]교과운영 31,066 27,984 3,082

1.기간제교원인건비 100 100 0

2.일반수용비 9,585 8,685 900
혼합급식개선지원비(경상) : 900,000원*1

교 =
900,000

3.운영수당 10,400 10,400 0
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4.교육운영비 6,920 6,920 0

5.학습준비물 400 400 0

6.학생복지비 703 703 0

7.비품구입비 2,358 176 2,182 교육용비품 구입 : 218,200원*10종 = 2,182,000

8.도서구입비 600 600 0

2.[유]누리과정 방과후지원금 11,620 0 11,620

1.교육운영비 11,620 0 11,620
(성립전_1추)교육과정 : 2,400,000원*1교 

=
2,400,000

(성립전_1추)교육과정 : 100,000원*8명*3

개월 =
2,400,000

(성립전_1추)방과후과정 : 50,000원*8명*3

개월 =
1,200,000

(성립전_1추)방과후과정 : 1,200,000원*1

교 =
1,200,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비(목적) : 

240,000원*8명 =
1,920,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비(목적) : 

500,000원*5회 =
2,500,000

2.창의적 체험활동 8,128 3,170 4,958

1.자율활동 6,000 3,000 3,000

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]두드림학교 운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,730 0 2,730
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*3시간*26

일 =
2,730,000

2.교육운영비 270 0 270
(성립전_1추)교재및운영물품 : 27,000원

*10종 =
270,000

2.현장체험학습활동 2,000 0 2,000

1.[초]테마식현장체험학습 지원비(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

200,000원*10명 =
2,000,000

3.진로활동 128 170 -42

1.[초]진로체험활동 128 170 -42

1.교육운영비 128 170 -42 진로적성검사비 : -42,000원*1회 = -42,000

4.선택적 교육활동 159,693 8,821 150,872
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1.방과후학교 운영 145,902 0 145,902

1.방과후학교운영 99,070 0 99,070

1.[초]통폐합지원금(방과후학교 운영)49,242 0 49,242

1.일반수용비 7,960 0 7,960
(성립전_1추)악기수리및운영물품 : 

1,000,000원*2회 =
2,000,000

(성립전_1추)재료및운영물품 : 596,000원

*10회 =
5,960,000

2.운영수당 31,288 0 31,288
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 

30,388,000원*1교 =
30,388,000

(성립전_1추)편곡료 : 900,000원*1회 = 900,000

3.교육운영비 9,794 0 9,794
(성립전_1추)캠프운영비 : 1,800,000원*1

회 =
1,800,000

(성립전_1추)교재교구및운영물품 : 

1,799,000원*1회 =
1,799,000

(성립전_1추)돌봄간식비 : 1,500원*14명

*45주 =
945,000

(성립전_1추)돌봄석식비 : 7,000원*5명

*110회 =
3,850,000

공연비 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

(성립전_1추)공연비 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.[초]통폐합지원금(학부모협력) 1,452 0 1,452

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)동아리운영 물품비 : 100,000

원*3회 =
300,000

2.운영수당 1,152 0 1,152
(성립전_1추)글담동아리 강사비 : 32,000

원*1명*36시간 =
1,152,000

3.[초]통폐합지원금(기타분야) 9,168 0 9,168

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)도서관운영물품 구입 : 

20,000원*5종*6회 =
600,000

2.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전_1추)도서관기자수업강사료 : 

50,000원*2시간*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)도서관기자수업원고료 : 

10,000원*3매*10회 =
300,000

3.교육운영비 7,268 0 7,268
(성립전_1추)과학교구구입비 : 500,000원

*1회 =
500,000

(성립전_1추)독서주간행사 운영비 : 

300,000원*2회 =
600,000

(성립전_1추)생생기록 제작 : 1,800,000원

*1종*1회 =
1,800,000

(성립전_1추)일상노트 제작 : 800,000원*1

회 =
800,000

(성립전_1추)다꿈축제 운영비 : 100,000원

*5종 =
500,000

(성립전_1추)정보통신윤리교육운영비 : 

150,000원*2회 =
300,000

다모임 두레활동 운영 : 268,000원*1회 = 268,000
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(성립전_1추)다모임 두레활동 운영 : 

100,000원*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)진로체험비 : 100,000원*6학

급 =
600,000

인권교육운영비 : 200,000원*1회 = 200,000

방송동아리운영비 : 700,000원*1회 = 700,000

4.[초]통폐합지원금(체육,생태) 19,336 0 19,336

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)동물매개교육 강사비 : 

50,000원*80시간 =
4,000,000

2.교육운영비 15,336 0 15,336
(성립전_1추)승마교실 운영비 : 6,000원

*43명 =
258,000

(성립전_1추)트리클라이밍 체험비 : 

33,000원*43명*2회 =
2,838,000

(성립전_1추)생태교육 운영비 : 20,000원

*43명*9회 =
7,740,000

(성립전_1추)동물매개교육 운영비 : 

200,000원*20회 =
4,000,000

(성립전_1추)동물매개동아리 운영비 : 

100,000원*5회 =
500,000

5.[초]방과후학교운영비(목적) 19,070 0 19,070

1.일반수용비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)교재교구비 : 101,800원*10회

 =
1,018,000

(성립전_1추)교재교구비 : 198,200원*10회

 =
1,982,000

(성립전_1추)보험료 : 240,000원*1회 = 240,000

(성립전_1추)보험료 : 360,000원*1회 = 360,000

2.운영수당 15,470 0 15,470
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*14주*13시

간 =
6,370,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*20주*13시

간 =
9,100,000

6.[초]통폐합지원금(환경,안전) 802 0 802

1.교육운영비 802 0 802
(성립전_1추)119안전체험학습 운영비 : 

15,000원*18명 =
270,000

119안전체험학습 운영비 : -18,000원*1회 

=
-18,000

(성립전_1추)119안전체험학습 차량임차 : 

600,000원*1회 =
600,000

119안전체험학습 차량임차 : -50,000원*1

회 =
-50,000

2.돌봄교실운영 32,370 0 32,370

1.[초]돌봄교실운영(목적) 17,790 0 17,790

1.일반수용비 16,950 0 16,950
(성립전_1추)교재교구비 : 295,000원*10회

 =
2,950,000

(성립전_1추)교재교구비 : 147,000원*10회

 =
1,470,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*5일*8주*29

명 =
8,120,000
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(성립전_1추)중식비 : 7,000원*5일*8주*6

명 =
1,680,000

(성립전_1추)석식비 : 7,000원*6명*65회 = 2,730,000

2.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*6주*4시간

 =
840,000

2.[초]돌봄교실운영(지자체보조금) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 80 0 80 (성립전_1추)교재교구비 : 80,000원*1회 = 80,000

2.운영수당 3,920 0 3,920
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*28주*4시

간=
3,920,000

3.[초]돌봄대체인력비(목적) 500 0 500

1.기타수당 500 0 500
(성립전_1추)대체인력인건비 : 250,000원

*2명 =
500,000

4.[초]돌봄교실 간식비(목적) 10,080 0 10,080

1.일반수용비 10,080 0 10,080
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*42명*120일

 =
10,080,000

3.유치원방과후과정운영 14,462 0 14,462

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,462 0 14,462

1.기간제교원인건비 14,462 0 14,462 (성립전_1추)인건비 : 13,147,000원*1명 = 13,147,000

(성립전_1추)성과상여금(목적) : 

1,315,000원*1명 =
1,315,000

2.독서활동 9,291 8,321 970

1.독서활동운영 9,291 8,321 970

1.[초]도서구입 7,330 7,360 -30

1.도서구입비 7,330 7,360 -30 신입생 책꾸러미(경상) : -30,000원*1회 = -30,000

2.[초]도서관운영 793 793 0

1.일반수용비 793 793 0

3.[초]도서분배경비 168 168 0

1.일반수용비 168 168 0

4.[초]학부모자원봉사활동비(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학부모자원봉사자활동비 : 

10,000원*2명*50일 =
1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 4,500 500 4,000

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후환경교육 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.[초]다꿈축제운영(목적) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)상품 및 경품 : 80,000원*10

종 =
800,000

(성립전_1추)배너제작 : 30,000원*5개 = 150,000

(성립전_1추)의상대여비 : 25,000원*50명 

=
1,250,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)부스 운영물품 : 300,000원*6

부스 =
1,800,000

5.교육활동 지원 108,229 16,090 92,139

1.교무업무 운영 2,470 2,480 -10

1.교무학사운영 2,470 2,480 -10

1.[초]교무학사운영 960 970 -10

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 780 790 -10
교육과정설명회 운영물품 : -10,000원*1회

 =
-10,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]환경정리 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0

2.생활지도운영 1,750 1,200 550

1.학생생활상담지도 1,000 1,200 -200

1.[초]체험·공감형예방교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 인권교육 운영비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 750 0 750

1.[초]학교폭력예방교육 운영비(목적) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)학교폭력예방 학급별운영비 :

 125,000원*6학급 =
750,000

3.연구학교 운영 49,616 0 49,616

1.연구학교운영 49,616 0 49,616

1.[초]어울림학교운영 19,753 0 19,753
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1.일반수용비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)교육달력제작 : 15,000원*100

부 =
1,500,000

(성립전_1추)지역민과 함께하는 별밤축제

 : 3,000,000원*1회 =
3,000,000

(성립전_1추)전입학 홍보물 제작 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)참학력신장 강사수당 : 

35,000원*17시간+5,000원 =
600,000

3.교육운영비 3,050 0 3,050
(성립전_1추)책나들이,문화체험운영 : 

700,000원*1회 =
700,000

(성립전_1추)놀토피아 체험 : 1,150,000원

*1회 =
1,150,000

(성립전_1추)성당마을탐방 및 봉사체험 : 

1,200,000원*1회 =
1,200,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)성당가족 교육과정 간담회 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

5.시설비 8,603 0 8,603
(성립전_1추)책놀이터 조성 : 8,603,000원

*1회 =
8,603,000

2.[초]어울림학교운영(작은학교 협력형)14,173 0 14,173

1.교육운영비 14,173 0 14,173
(성립전_1추)공동수업운영 : 370,000원*3

회*6학년 =
6,660,000

(성립전_1추)체육대회운영 : 4,000,000원

*1회 =
4,000,000

(성립전_1추)꿈싹활동운영 : 1,513,000원

*1회 =
1,513,000

(성립전_1추)계절학교운영 : 500,000원*4

회 =
2,000,000

3.[초]와글보글즐거운노리요리(주민참여)3,044 0 3,044

1.일반수용비 1,424 0 1,424
(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*30명*6

회 =
540,000

(성립전_1추)운영소모품및물품구입 : 

55,000원*10회 =
550,000

(성립전_1추)현수막및홍보물제작 : 33,400

원*10종 =
334,000

2.운영수당 720 0 720 (성립전_1추)강사수당 : 120,000원*6회 = 720,000

3.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)요리실습재료구입 : 5,000원

*30명*6회 =
900,000

4.[초]성당의계절빛어울림(주민참여) 4,956 0 4,956

1.일반수용비 1,420 0 1,420
(성립전_1추)버스임차료 : 660,000원*2대 

=
1,320,000

(성립전_1추)홍보물 제작 : 100,000원*1회

 =
100,000

2.교육운영비 2,720 0 2,720
(성립전_1추)물놀이및숲체험 : 1,440,000

원*1교 =
1,440,000

(성립전_1추)학생 식비및간식비 : 

1,280,000원*1교 =
1,280,000

3.목적사업업무추진비 816 0 816
(성립전_1추)교육가족 초청 : 8,000원

*51*2회 =
816,000

5.[초]생태환경문화주간운영(주민참여)7,690 0 7,690

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)벽화 재료구입 : 2,000,000원

*1회 =
2,000,000
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2.운영수당 3,020 0 3,020
(성립전_1추)강사수당 : 3,020,000원*1교 

=
3,020,000

3.교육운영비 2,350 0 2,350
(성립전_1추)독서골든벨 상품구입 : 

10,000원*40명 =
400,000

(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*80권 = 1,200,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원*50명

*5회 =
750,000

4.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전_1추)협의회비 : 8,000원*10명*4회

 =
320,000

4.학습지원실 운영 6,840 8,410 -1,570

1.방송실운영 0 700 -700

1.[초]방송실운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 방송실 소모품 : -200,000원*1회 = -200,000

방송실 운영 협의회 : -500,000원*1회 = -500,000

2.정보화실운영 6,840 7,710 -870

1.[초]학교정보화지원 5,840 6,710 -870

1.교육운영비 3,460 3,460 0

2.비품구입비 2,380 3,250 -870 프린터 구입 : 180,000원*1회 = 180,000

카메라 구입 : -1,050,000원*1회 = -1,050,000

2.[초]정보화업무 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 47,553 4,000 43,553

1.교육환경개선 47,553 4,000 43,553

1.[초]교실환경개선 10,993 4,000 6,993

1.시설비 6,993 0 6,993 실내환경개선비 : 6,993,000원*1교 = 6,993,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[유]유치원 공간조성사업 21,300 0 21,300

1.시설비 15,726 0 15,726
(성립전_1추)공간 조성공사 : 15,726,000

원*1식 =
15,726,000

2.비품구입비 5,574 0 5,574
(성립전_1추)교사용책상 외 10종 : 

557,400원*10종 =
5,574,000

3.[초]안전난간설치(목적) 11,760 0 11,760

1.시설비 11,760 0 11,760
(성립전_1추)안전난간설치비 : 11,760,000

원*1교 =
11,760,000

4.[초]스마트칠판장 설치 3,500 0 3,500
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1.시설비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)스마트칠판장 설치(목적) : 

3,500,000원*1교 =
3,500,000

6.학교 일반운영 93,884 93,954 -70

1.학교기관 운영 41,473 41,473 0

1.부서기본운영 30,540 30,540 0

1.[초]교장실운영 8,400 8,400 0

1.일반업무추진비 5,400 5,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,140 22,140 0

1.일반수용비 5,920 5,920 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 14,020 14,020 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 10,933 10,933 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,360 4,360 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 330 330 0

3.기타공공요금 1,030 1,030 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,649 2,649 0

1.일반수용비 2,649 2,649 0

3.[유]유치원운영 3,924 3,924 0

1.일반수용비 3,724 3,724 0

2.여비 200 200 0

2.시설 장비 유지 50,611 50,681 -70

1.학교시설장비유지 50,611 50,681 -70

1.[초]공공요금및제세공과금 25,326 25,326 0

1.전기요금 18,500 18,500 0

2.상하수도료 1,600 1,600 0

3.기타공공요금 5,226 5,226 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]시설관리용역 6,800 6,700 100

1.일반수용비 6,800 6,700 100 오수정화조관리용역비 : 100,000원*1회 = 100,000

3.[초]시설일반관리 15,380 15,550 -170

1.일반수용비 15,280 15,450 -170 폐기물처리비 : -150,000원*1회 = -150,000

어린이놀이시설 안전검사수수료 : -20,000

원*1회 =
-20,000

2.연료비 100 100 0

4.[초]당직관리 3,105 3,105 0

1.일반수용비 3,105 3,105 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 613,467 276,841 336,626
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